

سر مقاله

ادامه از صفحه یک ...

فرد آن زمان (تیکسون) و سیاست‌هایش را مورد تهدید قرار داده بود. از جمله آن سیاست‌ها نقش مهم ژاپن در ایجاد شکاف بین اتحاد چین و شوروی بود.در سال‌های بعد اشتیاق او برای فعالیت‌های دیپلماتیک در بر گیرنده زمینه‌های پیشگامانه بیشتر همانند انرژی اتمی بود و این باعث شد تا مقامات ژاپنی او را به عنوان نماینده حکومت در پتل خلع سلاح و منع گسترش اتمی در سازمان ملل برگزینند. در آن سال ها نگرانی روزافزونی درباره چشم‌انداز هسته‌ای وجود داشت. در سال ۲۰۰۵ او رسماً به عنوان سفیر ژاپن در ژانوس بین‌المللی انرژی اتمی انتخاب شد. با توجه به شایستگی های فردی که او از خود نشان داد در ذهن هیئت حاکمه ژانوس به عنوان جانشین تصدی گری چالشی «البرادعی» بر گزیده شد. به زودی «امانو» نخستین دوره ریاستش را در دسامبر ۲۰۰۹ شروع کرد.

نگرش آمریکایی به آمانو

«امانو» که با حمایت آمریکا جانشین «البرادعی» شد به آنان وعده داده بود در مذاکرات هسته‌ای با ایران در زمین آمریکایی‌ها بازی کند. پیام‌های فاش شده دیپلماتیک که با یک سری از اسناد فراهم شده از سوس ویکلیکس، پشتیبانی می‌شد، نشان داد که تماس‌های گرفته شده از سوی جفری. آر. پیات فرستاده ایالات متحده در وین «امانو» را به عنوان یک فرد دارای «ذهن-آزاد و مستقل» ولی به طور استوار در خدمت هر تصمیم راهبردی مطابق میل آمریکا، از انتصابات سطح بالا تا دستکاری های مربوط به برنامه سلاح هسته‌ای ایران توصیف کرد. آمریکابر این باور بود که «امانو» کسی است که یک کتاب گشوده از خصومت متقابل به تملک سهم بیشتری در بازی بر ضد ایران است. وی یک بازیگر مطیع حزب سوم و نه مشتاق با حتی متمایل به دستکاری در شبکه سیاسی که توسط پنج به علاوه یک چیده شده بود، است و مستعد تسلیم است.اما کارها کاملاً به مذاق آمریکایی‌ها آن گونه که باور داشتند، نبود. شاید این‌ها به خاطر حرف‌های گفته شده بود یا شاید ریشه در وجدان پاک و حس حقانیت ریشه‌دار احترام در فرهنگ ژاپنی که در گ و ریشه او بود و شاید هم به دلیل شایعات حول و حوش اخبار بیرون آمده از ویکلیکس بود، اما «امانو» کاملاً در سنت قوانین دیکته شده توسط آمریکا و شش‌کایش بازی نکرد و این دقیقاً همانی بود که او همیشه بافتشاری می‌کرد که حوزه اختیارش بیشتر از حوزه تکنیکی بود، او در برابر لکه‌های منافع سیاسی نفوذناپذیر بود. البته در ماه‌های گذشته آمریکا و رژیم صهیونیستی نیز «امانو» را برای افزایش بازرسی‌ها و انتشار گزارش‌های جهت‌دار علیه برنامه هسته‌ای ایران، تحت فشار قرار داده بودند. «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بارها از وی به دلیل آنچه او بی‌توجهی به اسناد ادعایی در باره برنامه هسته‌ای ایران خوانده، انتقاد کرده بود.

حمایت همه‌جانبه آمانو از ایران

مرگ «امانو» بسیاری از سیاسیون را در شوک فرو برد، بی‌شک سخت‌ترین پرونده ژانوس بین‌المللی انرژی اتمی در این سال‌ها که تحت تاثیر نفوذ آمریکا و هم‌پیمانانش قرار داشت، پرونده ایران بود. بر اساس توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵، مدیر کل ژانوس بین‌المللی انرژی اتمی وظیفه گزارش‌دهی در مورد وضعیت برنامه هسته‌ای ایران و پایبندی تهران به بندهای هسته‌ای برجام را بر عهده دارد. «امانو» در دوران تصدی گری‌اش که نزدیک به یک دهه بود، دائماً پایبندی ایران به تعهداتش را تایید کرد. در دوران مسئولیت او بود که به خاطر اشتیاق نشان داده شده از سوی همه طرف‌ها و مذاکرات پر حرارت، برجام مورد توافق همه طرف‌ها قرار گرفت. وی تا پیش از تصمیمات اخیر جمهوری اسلامی ایران برای کاهش تعهدات هسته‌ای، با نازده گزارش پیاپی از جمله پنج گزارش پس از خروج آمریکا از برجام، تایید کرده بود که تهران به این توافق پایبند است. سپس هنگامی که «ترامپ» قدرت‌نامه قدرت رسید و یک جانبه‌ایز برجام عقب‌نست، «امانو» اعلام داشت که عمیقاً نگران اعمال تحریک‌آمیز از سوی آمریکا است که تهدیدی برای نابودی برجام است. چنین اعلام موضع پر سر و صدا کننده از سوی یک پیرمرد محافظه‌کاری چون آمانو نگرانی‌های پشت پرده که خواستار فروپاشی برجام بودند را بالا برد. او یک خار رو به رشد بود که لازم بود کنده شود. دلایل مشابه دیگری موجب شد تا شایعه شود که ناخرسندان از رهبری‌اش او را مجبور کرده‌اند تا به زمان چهار ساله مدیر کلی (یعنی تا سال ۲۰۲۱) رضایت دهد. چند ماه بعد آمانو هر روز در انظار عمومی کمتر پدیدار شد و گفته شد یک بیماری ویژه رنج می‌برد ولی هنوز بالحنی ضعیف گله‌های خود را بیان می‌کرد. در مورد مرگ «امانو» باید تحقیقات بی‌طرفانه‌ای صورت بگیرد. باید سازمان‌های مردم‌نهاد مستقل در دنیا درباره مرگ مدیرکل سابق ژانوس بررسی دقیق انجام بدهند. دنیا باید دقت نظر بیشتری داشته باشد. آیا دروغ بزرگ‌تری در راه است؟ آیا مرگ ناگهانی «امانو» هم گوشه‌ای از پازل فشار حداکثری بر ایران است؟

جانشین آمانو کیست؟

اکنون باید منتظر ماند و دید چه کسی جایگزین «امانو» خواهد شد. آیا مدیر کل جدید ژانوس باز هم به آمریکا وعده خواهد داد در زمین آن‌ها بازی کند و گزارش‌های بازرسان را آن طور که آمریکایی‌ها بخواهند تنظیم و قرائت می‌کند؟ طبق گزارش رسانه‌های غربی رقابت اصلی برای جایگزینی وی به عنوان مدیر کل ژانوس بین‌المللی انرژی اتمی بین یک رومانیایی و یک اتریشینی است. خبرگزاری «رویترز» چندی پیش در گزارشی نوشته بود «کرنل فروتا» هماهنگ‌کننده ارشد سیاستگذاری ژانوس (اهل رومانی) و «رافال گروسو» نماینده آرژانتین در ژانوس بین‌المللی انرژی اتمی، نامزد‌های احتمالی جانشینی آمانو هستند.

ادعای سی‌ان‌ان: آزمایش موفق بالستیک ایرانی

بعضی رسانه‌های خبری آمریکا به نقل از منابع دولتی آن کشور گفته‌اند که ایران یک موشک میان‌برد را با موفقیت آزمایش کرده است. خبر آزمایش موشکی جدید ایران در حالی گزارش می‌شود که اختلاف بین ایران و ایالات متحده باعث ایجاد تنش در منطقه خلیج فارس و افزایش حضور و فعالیت نظامی کشورهای غربی در این منطقه شده است. یک مقام آمریکایی به خبرنگار شبکه خبری سی‌ان‌ان گفته است که ایران اواخر روز چهارشنبه، دوم مرداد، یک موشک بالستیک میان‌برد، از نوع شهاب سه، با برد تقریبی ۱۰۰۰ کیلومتر آزمایش کرده است.

۲

راخيل رحمانی | گروه سياست
Rahil.Rahmani@gmail.com

طبق قرار قبلی، امروز ظهر محمدجواد ظریف و یوسف بن‌علوی، در وزارت خارجه با یکدیگر دیدار می‌کنند. گفته می‌شود تنش میان تهران و لندن و حوادث خلیج فارس سوزه این دیدار و رایزنی‌ها خواهد بود آن هم در حالی که هفته گذشته عادل عبدالمهدی نخست‌وزیر عراق نیز با همین دستور کار به تهران آمد و با حسن روحانی دیدار کرد.

در تمام این سال‌ها هرگاه سخن از کانال میانجیگری بین ایران و آمریکا به میان آمده، «عمان» یکی از گزینه‌های همیشه روی میز بوده است. حتی زمانی که تصور می‌شد که آمریکا و نشستن با آن‌ها پشت یک میز، چیزی شبیه «غیرمحال» بود و سخن گفتن از آن هم، سنسور دلوایسی دلوایس‌ها و کاسبان تحریم را به صدا در آورده و حساس می‌کرد(!)، باز هم خبر رسید که «عمان» میزبان یک نشست مخفیانه و محرمانه و پشت پرده میان مسئولان ایرانی و آمریکایی بوده و از وقتی برای نخستین بار پرده‌ها در افتاد، تابوی مذاکرات هم کم‌کم شکست و بعدتر در جریان مذاکرات هسته‌ای، مسئولان دو کشور در سطح وزارت خارجه با یکدیگر دیدار کردند، دست دادند و حتی کنار یکدیگر راه رفتند، برجام‌آمان‌توانست تابوی دشمنی ۴۰ساله را بشکند. بدعهدی آمریکا و زیرمیز توافق زن از سوی ترامپ، همه چیز را بد و خراب‌تر کرد. حالا تنش‌ها میان ایران و آمریکا به شدیدترین حد در تمام این سال‌ها رسیده و خطر درگیری نظامی در خلیج فارس، همه منطقه را به هراس انداخته و این خطر آن قدر جدی هست

وزیر خارجه آمریکا؛

دوست دارم در تهران با مردم ایران گفت‌وگو کنم

مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا در گفت‌وگو با شبکه بلومبرگ گفت: حاضر است برای گفت‌وگوی مستقیم با مردم ایران به تهران سفر کند. پمپئو همچنین اضافه کرد: «این سفر نه با هدف تبلیغاتی بلکه برای آگاهی دادن به مردم این کشور خواهد بود تا بدانند رفتار رهبرانشان چه هزینه‌هایی بر زندگی ایرانیان وارد کرده است.» وزیر خارجه آمریکا همچنین ادامه داد: «دوست

بهبانه ضدایرانی ترامپ در توجیه وتوی کنگره

«دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا در پیامی به مجلس سنای این کشور در توجیه اقدام خود برای وتوی مصوبه کنگره علیه فروش سلاح به عربستان سعودی، این کشور را «سدی علیه فعالیت‌های مخرب ایران» توصیف کرده است. ترامپ بامداد پنجشنبه سه قطعه‌نامه کنگره این کشور را که خواستار جلوگیری از فروش «ضططاری» سلاح به عربستان سعودی و امارات متحده عربی بودند وتو کرد. او در پیامی به مجلس سنای آمریکا در توجیه اقدام خود برای فروش سلاح به عربستان سعودی نوشته است: «عربستان سعودی سدی در برابر فعالیت‌های مخرب ایران و ناآئبان آن در منطقه است.»

امروز قرار است «ظریف» و «بن‌علوی» در وزارت خارجه دیدار کنند

میهمانِ همیشه میانجی!



میان بن‌علوی و همتای آمریکایی‌اش، صحبتی از میانجیگری به میان نیامده و مذاکرات حول محور ایران نبوده است. گفته شد که بحث اصلی «تأمین امنیت کشتیرانی در خلیج فارس» بوده است. بن‌علوی درباره سفر به واشنگتن در مصاحبه با رسانه‌ها تاکید کرد که پیامی از سوی کسی از جمله ایرانی‌ها برای آمریکایی‌ها نیاورده است. او گفت: معتقدیم، می‌شود گفت‌وگو را شروع کرد. دو طرف وسط این همه مشغولیت نیاز دارند فرصتی پیدا کنند که خوبی‌ها و بدی‌ها را درگیر و برابری برای منطقه و کسی، هیچ فایده‌ای ندارد.

تغییر رفتار علی خامنه‌ای و قاسم سلیمانی دانست و افزود: «آن‌ها از تمام ظرفیت خود برای انجام اقدامات نادرست مانند توقیف نفت‌کنی‌ها استفاده می‌کنند، اما هدف ما با اعمال تحریم‌ها این است که این دو نفر را متقاعد سازیم رفتاری عادی داشته باشند و دست از اقدامات غیرعادی بردارند.» خروج آمریکا از برجام در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، نقطه آغاز افزایش تنش‌ها بین ایران و آمریکا بود که با قرار دادن نام‌سپه در فهرست سازمان‌های تروریستی و لغو معافیت کشور از خرید نفت ایران، اوج گرفت. حمله ماه مه

مهندسی انتخابات یا اعتراض‌ها؟!

کم‌کم افشا شد. محمود صادقی همان روز در توییتهی خواستار آن شد که بررسی شود چرا غلامی به شکلی غیراداری انصراف داده است. او یک هفته بعد باز هم این اعتراض خود را مطرح کرد و با پاسخ جالب لاریجانی روبه‌رو شد که گفت: این انصراف برای او هم عجیب بوده و باید بررسی شود. آن سوال اما یک هفته بعد از سوی علی‌مطهری پاسخ داده شد. او در روایتی از گفت‌وگوی خود با غلامی عنوان کرد که این حقوقدان در پی تماس تلفنی کدخدایی و درخواست از او برای انصراف دادن از رقابت کناررفته است. روایت کامل‌تر را محمود صادقی مطرح کرد که گفت: در نتیجه دخالت کدخدایی در روند انتخاب حقوقدان‌ها، بین طحان نظیف و غلامی قرعه کشی شده و بعد از آن غلامی از رقابت کنار کشیده است. او که درخواست تجدید انتخابات را دارد می‌گوید غلامی به او گفته انقدر شو که گپج شده که نتوانسته کاری جز انصراف دادن انجام دهد. و حالا حجت‌الاسلام نصرالله پژمان‌فر، نماینده مشهد

نشنال اینترتست: سپاه بزرگ‌ترین کابوس ترامپ

یک نشریه آمریکایی در تحلیلی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را «بزرگ‌ترین کابوس»، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا توصیف کرده است. نشریه نشنال اینترتست با اشاره به اقدام بی‌سابقه کاخ سفید در قرار دادن سپاه پاسداران در فهرست سازمان‌های اصطلاحاً «تروریستی» نوشته: نفوذ این بخش از نیروهای مسلح ایران فراتر از توانمندی‌های صرف نظامی است. رسانه آمریکایی از نیروی قدس سپاه پاسداران به عنوان یک «سد دائمی» علیه منافع آمریکا در منطقه خاورمیانه (غرب آسیا) یاد کرده و به نقش آن در مبارزه با گروه‌های تروریستی در حال مبارزه با دولت «بشار اسد»، رئیس‌جمهور سوریه اشاره کرده است.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
nasifarda

امسال هم بن‌علوی پس از سفر اردیبهشتی به ایران، در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی عربی در پاسخ به این سؤال که آیا عمان نقشی به‌عنوان میانجی میان ایران و آمریکا ایفا می‌کند، گفت: نه واقعاً، ما آن‌طور که شما فکر می‌کنید نقش میانجی نداریم.

در واقع بن‌علوی باز هم تأکید کرد سفر اخیرش به ایران در روز دوشنبه با هدف ارائه پیشنهاد برای میانجیگری میان تهران و واشنگتن نبوده است. البته به نظر می‌رسید وزیر خارجه عمان، تمایل دارد تا صحبت‌های همتای ایرانی خود را به آمریکا منتقل کند: «ایرانی‌ها بدون هیچ دلیل صریحی رفتار این وضعیت شده‌اند. از نظر آن‌ها تحریم‌های آمریکایی دلیل و منطق است. ایرانی‌ها آماده‌اند که در مورد سیاست خارجی‌شان گفت‌وگو کنند ولی در شرایط متفاوت و نه زیر فشار.»

و حالا بن‌علوی دوباره به تهران می‌آید؛ باز هم یک سفر ناگهانی. فراموش نکنیم عمان به عنوان کشوری که مسئول تأمین امنیت آب‌راه خروجی کشتی‌های در تنگه هرمز است، نمی‌خواهد صرفاً با نگرانی شاهد تحولات و تنش‌ها باشند و می‌خواهد نقش تاثیرگذارتری ایفا کند، اما این نکته را هم نباید فراموش کرد که در این بزنگاه از کشوری باید مخاطب اصلی رایزنی‌های عمان باشد که رئیس‌جمهوری‌اش دیگران را تهدید به نابودی می‌کند و با وجود اعزام ناو هواپیمابر به منطقه مدعی آمادگی برای گفت‌وگو با ایران است و می‌گوید می‌تواند در ۱۰ دقیقه افغانستان را از روی نقشه محو کند!

به‌قول «ظریف» اینجا ساحل ماست، خلیج همیشه فارس ماست و منطقه ماست. این دیگران هستند که هزاران مایل دورتر از مرزهای خود؛ مانور قدرت می‌دهند!

(اردیبهشت) به چند نفت‌کش در نزدیکی بندر فجیره امارات عربی متحده و حمله به دو نفت‌کش در دریای عمان در تاریخ ۱۳ ژوئن (۲۳ خرداد) که هر بار آمریکا انگشت اتهام را به سوی ایران نشانه رفت، باعث افزایش این تنش‌ها شد. اما ساقط کردن پمپه‌اد آمریکایی توسط سپاه پاسداران ایران در تاریخ پنجشنبه ۲۰ ژوئن (۳۰ خرداد) برگ‌ دیگری از این تنش دلداله‌دار بود که ترامپ را تا پای حمله به ایران برد به‌طوریکه که طبق گفته رئیس‌جمهوری آمریکا، وی این‌س حمله برنامه‌ریزی شده را ۱۰ دقیقه قبل از انجامش متوقف کرد.

در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اظهارات علی‌مطهری مبنی بر دخالت برخی اعضای شورای نگهبان در روند انتخاب گزینه‌های حقوق‌دان شورای سوءظن به همه مسائل نگاه می‌کنند. نماینده مشهد یادآور شد: در چندماه گذشته، همه‌ها به شورای نگهبان از سوی یک جریان سیاسی بالا گرفته که این، نوعی فرار به جلو است. این جریان سیاسی با توجه به عملکرد بسیار بدی که داشته، قطعاً مردم آن را به بایگانی خواهند فرستاد. نماینده مشهد درباره روند انصراف علی‌غلامی از کاندیداتوری برای عضویت در شورای نگهبان، هم گفت: این اتفاق خیلی طبیعی بود و وقتی دوستان، فضا را مشاهده کردند، برای حفظ شأن آقای غلامی، پیشنهاد دادند که وی تا آخر نماند و در نهایت آقای غلامی انصراف داد. ناصر ایمانی فعال سیاسی اصولگرا هم گفته نماینده این می‌توانستند از این چهار نفر که رئیس قوه قضائیه معرفی کرد، به یک نفرشان رای بدهند. ولی به هر سه نفر رای دادند. این یعنی بآن‌ها موافق می‌کند!

غیرمحرمانه‌ها

تقصیر صداوسیماست

آیت‌الله «رضا استادی» در چهارمین همایش سید العابدین (ع)، اساس مشکل حجاب را صداوسیما توصیف کرد و گفت: صداوسیما هیچ توجهی به مسئله حجاب ندارد و حتی در پیام‌های بازگانی نیز از بانوان با چهره آنچنانی استفاده می‌کند.

عضو شورای عالی مدیریت حوزه علمیه قم با اشاره به اینکه صداوسیما مخاطب میلیونی دارد، تصریح کرد: سایر برنامه‌ها تحت تاثیر برنامه‌های تلویزیونی قرار دارد که کاملاً بر سبک زندگی مردم اثرگذار است. صداوسیما فعالیت‌های مذهبی و فرهنگی دیگران را خنثی می‌کند.

درباره همه چیز حرف نزنید

آیت‌الله سعیدی نماینده ولی‌فقیه در استان قم با تاکید بر اینکه امام‌جمعه شهریه باید از نظر اخلاق، رفتار، پوشش و گفتار خود برای همگان الگو باشد، گفت: برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری نماز جمعه با ستاد و ائمه جمعه است و افراد نباید بدون هیچ قاعده و اصولی در مورد نماز جمعه به اظهار نظر بپردازند.

شاید این بار بیاید؛ شاید!

یدا...! طاهر‌نژاد فعال سیاسی درباره احتمال کاندیدا شدن احمدی‌نژاد در انتخابات مجلس گفت: بعید می‌دانم خود احمدی‌نژاد نامزد انتخابات شود، اما رهبری جریان منتسب به خود را بر عرصه خواهد داشت و خود را برای انتخابات ۱۴۰۰ آماده می‌کند و اگر بتواند در انتخابات مجلس نقش آفرینی قابل دفاعی کند، این زمینه برای او فراهم می‌شود تا در انتخابات ۱۴۰۰، مصمم‌تر و با انگیزه بیشتری شرکت کند.

ناطق برنمی‌گردد

سید رضا اکرمی عضو جامعه روحانیت مبارز درباره گمانه‌زنی‌ها در خصوص بازگشت ناطق نوری به عرصه سیاست گفت: هیچ خبری نیست. آقای ناطق میل و علاقه‌ای برای حضور در عرصه سیاست ندارد. از آقای ناطق موضوع بازگشتش به سیاست را پرسیدم و او پاسخ داد «خبر این‌طور نیست، این مصیبت برای یک قافله کافی است که بیایم در سیاست حضور پیدا کنیم.»

دعوا بر سر ایران!

بوریس جانسون، نخست‌وزیر جدید بریتانیا، در نخستین سخنرانی خود در جمع نمایندگان مجلس عوام، در پاسخ به جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر (حزب مخالف)، در مورد تعامل با ایران، به شدت از او انتقاد کرد. کوربین از جانسون پرسید آیا او به همراه کشورهای اروپایی امضاکننده توافق هسته‌ای برجام به این توافق پایبند خواهد ماند یا خیر؟ او همچنین از جانسون خواست در مورد گمانه‌زنی‌های مربوط به اینکه دولت جدید بریتانیا مجری سیاست‌های آمریکا خواهد بود توضیح دهد. جانسون گفت: «درباره ایران پرسید؟! این آقای محترمی که از پسر تی‌وی ایران پول می‌گیرد، او به جای اینکه در اتفاقات خلیج فارس طرف دوستانمان را در آمریکا بگیرد دائماً طرفداری مقامات تهران را می‌کند!»



ابطهان عمر نماینده مسلمان کنگره آمریکا



سرباز پرنده فرانسه در دریا سقوط کرد!



تظاهرات علیه «بوریس جانسون» در لندن